di pietra, ^{4o} ridetto a dieci precetti. Nella prima tavola si contengono quei, che riguardano i nostri doveri verso Dio; Nella seconda quei che riguardano i nostri uffizj verso noi, e il prossimo nostro.

* Quel che si disputa si è, quanti precetti si contengono nella prima Tavola, e quanti nella seconda. S. Agostino nella *quest.* 67 nell'Esodo, ne situa tre nella prima, e sette nella seconda: E questa è oggi giorno la comune sentenza. Si legga Natale Alessandrino nella *dissertaz.* II. della IV. Età del mondo. Ma Origeno nell' *Omelia VIII.* sopra l'Esodo dopo Filone del Decalogo, e dopo Giuseppe nel libro III. delle Antichità cap. IV. ne situa quattro precetti nella prima, e sei nella seconda. Nella prima. *I. Non habebis Deos alienos ante te. II. Non facies sculptilia. III. Non adsumes nomen Dei in vanum. IV. Sabbatum Sanctificabis.* Nella seconda sei. *I. Honora Patrem, et matrem. II. Non occides. III. Non moechaberis. IV. Non furtum facies. V. Non loqueris falsum testimonium. VI. Non concupisces domum, idest res, nec uxorem proximi tui.*

In ordine a questi precetti in tal modo, e con molta avvedutezza, scrive S. Tommaso nella *I. Part. quest.* 100. art. *I. Cum moralia praecepta sint de iis, quae pertinent ad bonos mores: haec autem sunt, quae rationi conveniunt: omne autem humanae rationis iudicium a naturali ratione derivetur, necesse est, ut omnia praecepta moralia pertineant ad legem naturae; sed diversimode. Quaedam enim sunt quae statim per se ratio naturalis cuiuslibet hominis iudicat esse facienda, sicut: honora Patrem tuum, et matrem; non occides; non furtum facies; et huiusmodi sunt absolute de lege naturae. Quaedam vero sunt, quae subtiliori consideratione rationis a sapientibus iudicatur esse observanda; et ista sic sunt de lege naturae, ut tamen indigeant, disciplina, qua maiores a sapientibus*

instruantur, sicut illud; coram eorum capite consurgit, et honora personam senis, et alia huiusmodi. Quaedam vero sunt, ad quae iudicanda ratio humana indiget instructione divina, per quam erudimur de divinis, sicut est illud; non facies tibi sculptilia. Si legga ancora l'articolo terzo della medesima quistione.

Non avendo l'Idio per altro fine promulgata per mezzo della Revelazione le leggi morali, se non perchè l'umana ragione sia corrotta, e perciò divenuta meno abile a conoscerle; in tale occasione cercano i Teologi in questo luogo, se possa darsi ignoranza invincibile della legge naturale. S. Tommaso nella prima Parte *quest.* 29. art. 6. nega che possa ciascuno ignorare i primi capi della legge di natura, in quanto che sono essi scritti nel cuor dell'uomo, come parla S. Paolo nell' *Epistola ai Romani* cap. II. 15. Per la qual cosa lo stesso Apostolo nel verso 12. scrive: *Quicumque absque lege peccaverunt (cioè senza la legge positiva) absque lege quoque peribunt.* E perchè niuno opponesse, che il peccato non s'imputa a peccato senza la legge, come il medesimo Apostolo insegna nel cap. v. 13. scioglie l'obbiezione colle seguenti parole: *Nam cum gentes, quae legem non habent, naturae (cioè col lume della natura) quae legis sunt, faciunt, isti legem non habentes, sibi ipsi sunt lex, utpote qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis.* Diconsi nella scrittura, di essere i precetti naturali scritti nel cuore, perchè sono facilissimi ad intendersi, come con molti argomenti lo dimostra in detto luogo Clerico ad Ammondo. Segnita inoltre S. Tommaso, ed insegna, che i minori precetti e quei che col raziocinio si deducono dai primi, possano ignorarsi, perchè bisognosi dell'istruzione de' Savj. Altri all'incontro sfimano, che possano ignorarsi ancora i primi precetti; e si fondano su di alcuni sperimenti. Imperocchè dicono, di essersi